实施本次交易。本次交易能否取得上述批准或核准，以及取得上述批准或核准

的时间均存在不确定性，公司将及时公告本次交易的最新进展，并提请广大投

资者注意投资风险。

十、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司聚焦精细磷酸盐领域，以全国市场份额领先的工业

级磷酸一铵和饲料级磷酸氢钙为核心产品，通过“肥盐结合、梯级开发”的模

式，配套生产肥料级磷酸盐及复合肥，实现精细磷酸盐与肥料磷酸盐的效益最

大化。

磷矿石为上市公司主营业务所需的主要原材料。由于我国磷矿资源平均品

位低，运输成本高，跨省运输情况较少，生产企业对近距离磷矿资源的控制，

将影响其盈利能力和竞争优势。国内云天化、川恒股份等磷化工上市企业均依

靠其自有的近距离磷矿资源，作为其重要的竞争壁垒。

上市公司目前在四川绵竹和湖北襄阳分别有生产基地，其中绵竹基地磷酸

盐产能 180 万吨，是公司化肥、复合肥及工业级磷酸一铵的主要生产基地，但

由于公司位于四川省绵竹的磷矿受到熊猫保护区影响处于关停状态，绵竹生产

基地所用磷矿全部需要外部采购，每年需外购磷矿石 200 余万吨。稳定的四川

省内磷矿资源的获取将成为上市公司后续竞争力的重要组成部分。

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

21

标的公司天瑞矿业主营业务为磷矿石的采选与销售，拥有四川省老河坝磷

矿铜厂埂（八号矿块）磷矿资源，是四川省内马边地区已设最大储量的采矿权

资源，并已取得生产规模 250 万吨/年磷矿对应的采矿许可证。天瑞矿业与上市

公司全资子公司四川龙蟒磷化工有限公司系产业上下游关系，近几年系龙蟒磷

化工主要原料磷矿石的主要供应商，天瑞矿业提供的磷矿运输距离近、成本低、

产量稳定、且磷矿杂质含量少，对上市公司近几年工业级磷酸一铵产能迅速提

升起到了较大助力。

本次收购天瑞矿业，有助于上市公司直接取得四川省内优质、稀缺的磷矿

资源，完善公司磷化工产业链，进一步提升公司主要生产基地的上游磷矿资源

的保障能力，减少关联交易，降低对外购磷矿的依赖和减小磷矿石价格波动对

公司盈利能力的不利影响，提升上市公司磷化工产业链整体价值和核心竞争优

势，符合公司“矿化一体”的发展战略。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

川发龙蟒拟向川发矿业和四川盐业发行股份购买其合计持有的天瑞矿业

100%的股权。本次交易前上市公司总股本为 1,763,196,292 股，本次交易拟向交

易对方合计发行 124,608,852 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

川发矿业 385,865,200  21.88% 485,552,282 25.72%

四川盐业 -  - 24,921,770 1.32%

川发矿业和四川盐业合计 385,865,200  21.88% 510,474,052 27.04%

其他 A 股股东 1,377,331,092  78.12% 1,377,331,092 72.96%

合计 1,763,196,292  100.00% 1,887,805,144 100.00%

注：2021年11月7日，上市公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于<四川发展龙蟒股

份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，公司拟授予激励对象1,759.63万股限

制性股票数量。截至本报告书摘要签署日，上述股权激励方案尚未通过股东大会审议，上表总股本未考虑

该次股权激励实施的影响。

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为川发矿业，实际控制人仍为四

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

22

川省国资委。本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

1、本次交易对 2020 年和 2021 年 1-9 月每股收益的影响

根据四川华信出具的“川华信审（2022）第 0079 号”《备考审阅报告》，本

次交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 1-9 月/2021 年 9 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易完成前 备考数 变化率 交易完成前 备考数 变化率

总资产 921,866.04 1,073,172.59 16.41% 733,456.48 903,074.18  23.13%

总负债 248,423.72 314,420.72 26.57% 349,820.66 412,492.55  17.92%

[…]

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

69

本次交易前，上市公司聚焦精细磷酸盐领域，以全国市场份额领先的工业

级磷酸一铵和饲料级磷酸氢钙为核心产品，通过“肥盐结合、梯级开发”的模

式，配套生产肥料级磷酸盐及复合肥，实现精细磷酸盐与肥料磷酸盐的效益最

大化。

磷矿石为上市公司主营业务所需的主要原材料。由于我国磷矿资源平均品

位低，运输成本高，跨省运输情况较少，生产企业对近距离磷矿资源的控制，

将影响其盈利能力和竞争优势。国内云天化、川恒股份等磷化工上市企业均依

靠其自有的近距离磷矿资源，作为其重要的竞争壁垒。

上市公司目前在四川绵竹和湖北襄阳分别有生产基地，其中绵竹基地磷酸

盐产能 180 万吨，是公司工业级磷酸一铵的生产基地，但由于公司位于四川省

绵竹的磷矿受到熊猫保护区影响处于关停状态，绵竹生产基地所用磷矿全部需

要外部采购，每年需外购磷矿石 200 余万吨。稳定的四川省内磷矿资源的获取

将成为上市公司后续竞争力的重要组成部分。

标的公司天瑞矿业主营业务为磷矿石的采选与销售，拥有四川省老河坝磷

矿铜厂埂（八号矿块）磷矿资源，是四川省内马边地区已设最大储量的采矿权

资源，并已取得磷矿生产规模 250 万吨/年对应的采矿许可证。天瑞矿业与上市

公司全资子公司四川龙蟒磷化工有限公司系产业上下游关系，近几年系龙蟒磷

化工主要原料磷矿石的主要供应商，天瑞矿业提供的磷矿运输距离近、成本低、

产量稳定、且磷矿杂质含量少，对上市公司近几年工业级磷酸一铵产能迅速提

升起到了较大助力。

本次收购天瑞矿业，有助于上市公司直接取得四川省内优质、稀缺的磷矿

资源，完善公司磷化工产业链，进一步提升公司主要生产基地的上游磷矿资源

的保障能力，减少关联交易，降低对外购磷矿的依赖和减小磷矿石价格波动对

公司盈利能力的不利影响，提升上市公司磷化工产业链整体价值和核心竞争优

势，符合公司“矿化一体”的发展战略。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

川发龙蟒拟向川发矿业和四川盐业发行股份购买其合计持有的天瑞矿业

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要

70

100%的股权。本次交易前上市公司总股本为 1,763,196,292 股，本次交易拟向交

易对方合计发行 124,608,852 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

川发矿业 385,865,200  21.88% 485,552,282 25.72%

四川盐业 -  - 24,921,770 1.32%

川发矿业和四川盐业合计 385,865,200  21.88% 510,474,052 27.04%

其他 A 股股东 1,377,331,092  78.12% 1,377,331,092 72.96%

合计 1,763,196,292  100.00% 1,887,805,144 100.00%

注：2021年11月7日，上市公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于<四川发展龙蟒股

份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，公司拟授予激励对象1,759.63万股限

制性股票数量。截至本报告书摘要签署日，上述股权激励方案尚未通过股东大会审议，上表总股本未考虑

该次股权激励实施的影响。

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为川发矿业，实际控制人仍为四

川省国资委。本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据四川华信出具的“川华信审（2022）第 0079 号”《备考审阅报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021 年 1-9 月/2021 年 9 月 30 日 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易完成前 备考数 变化率 交易完成前 备考数 变化率

总资产 921,866.04 1,073,172.59 16.41% 733,456.48 903,074.18  23.13%

总负债 248,423.72 314,420.72 26.57% 349,820.66 412,492.55  17.92%

归属于母公司

的所有者权益
672,906.31 758,215.85 12.68% 383,150.02 490,095.97  27.91%